1

Дело №05-0315/16/2018

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      15 мая 2018 года                                                           гор. Симферополь

          Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

Тарасова Артема Витальевича, «данные изъяты»,

по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
08.04.2018 г. в 04 часа 50 минут, Тарасов А.В., управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», двигаясь по «данные изъяты» в нарушение п. 9.1 ПДД РФ допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения и допустил столкновение с транспортным средством Мерседес-Бенс, государственный регистрационный знак «данные изъяты» под управлением водителем «данные изъяты», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Тарасов А.В. в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему правонарушения полностью признал, пояснив, что совершил выезд на полосу встречного движения, чтобы избежать столкновения с впереди резко остановившимся автомобилем. Просит не лишать его права управления, поскольку транспортное средство ему необходимо для поездок на работу и для перевозки малолетнего ребенка, которого воспитывает один.
Потерпевший «данные изъяты» в судебном заседании пояснил, что 08.04.2018 г. около 05 часов утра управлял транспортным средством Мерседес Бенс,  г.р.з. «данные изъяты», после совершения маневра «поворот направо» с «данные изъяты», продолжил по ней движение по своей полосе дороги, когда в районе дома «данные изъяты», столкнулся с транспортным средством «данные изъяты», г.р.з. «данные изъяты» под управлением Тарасова А.В., который выехал на полосу дороги, предназначенную для встречного движения. При этом показал, что никаких машин, препятствующих движению транспортному средству Тарасова А.В., не было. В результате ДТП его автомобиль получил технические повреждения.  Полагает, что Тарасову А.В.  необходимо назначить наказание в виде лишения права управления транспортными средствами.
В соответствии с п. 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993года №1090 (далее Правил дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных ч. 3 настоящей статьи, образует состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
В силу п. 9.1 Правил дорожного движения количество полос движения для безрельсовых транспортных средств определяется разметкой и (или) знаками 5.15.1, 5.15.2, 5.15.7, 5.15.8, а если их нет, то самими водителями с учетом ширины проезжей части, габаритов транспортных средств и необходимых интервалов между ними. При этом стороной, предназначенной для встречного движения на дорогах с двусторонним движением без разделительной полосы, считается половина ширины проезжей части, расположенная слева, не считая местных уширений проезжей части (переходно-скоростные полосы, дополнительные полосы на подъем, заездные карманы мест остановок маршрутных транспортных средств).
Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, 08.04.2018 г. в 04 часа 50 минут Тарасов А.В., управляя транспортным средством «данные изъяты», государственный регистрационный знак «данные изъяты», двигаясь по «данные изъяты» в нарушение п.п. 9.1, ПДД РФ допустил выезд на полосу, предназначенную для встречного движения и допустил столкновение на «данные изъяты» с транспортным средством Мерседес-Бенс, государственный регистрационный знак «данные изъяты» под управлением водителем «данные изъяты», тем самым совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.
Факт нарушения Правил дорожного движения подтверждается исследованными в судебном заседании протоколом 61 АГ 330730 об административном правонарушении от 08.04.2018 г. (л.д 2, распечаткой из БД «ФИС ГИБДД» (л.д. 4), приложением к протоколу № 61 АГ 330730 от 08.04.2018 г. (л.д. 5), схемой ДТП (л.д. 6), письменными объяснениями Тарасова А.В., «данные изъяты»  (л.д. 7-8),  фотоматериалом (л.д. 11), а так же пояснениями, данными в судебном заседании.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Тарасова А.В. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Таким образом, исследовав обстоятельства по делу и оценив имеющиеся доказательства в их совокупности, мировой судья квалифицирует действия Тарасова А.В. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Тарасова А.В. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
В соответствии с ч. 2 ст. 4.2 КоАП РФ в качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность Тарасова А.В., суд признает наличие у него на иждивении малолетнего ребенка, 14.01.2011 года рождения.
Обстоятельств, отягчающих ответственность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, по делу не установлено.
Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст.3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание обстоятельства дела, данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность, отсутствие обстоятельств отягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Тарасова А.В. следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Тарасова Артема Витальевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему  наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пяти тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Симферополю); КБК 188 1 16 30020 01 6000 140, БИК – 043510001; р/счет  № 40101810335100010001, ИНН – 9102003230, КПП – 910201001, ОКТМО – 35701000, УИН: 18810491181100002454, назначение платежа: административные штрафы в  сфере  безопасности дорожного движения; постановление №05-0315/16/2018 от 15.05.2018 г.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При уплате административного штрафа не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
В соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь,  ул. Крымских Партизан, 3а).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города  Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            О.А. Чепиль